
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 

 Determinazione n. 70 

 del 14/05/2024 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE 

MUNICIPALE- MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL MUNICIPIO DI 

LOZZOLO-CUP:D14J24000150005 CIG:B18AB8C2B6_ VALPIL S.N.C. TETTI E 

COPERTURE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO TECNICO 
 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.  

 

Visto il decreto sindacale n. 5/2023 con cui è stata nominata Posizione Organizzativa del 

Settore Lavori Pubblici, manutenzione del patrimonio, Edilizia Pubblica e privata, 

Urbanistica la dott.ssa Letizia Antonella SPEZZI. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/04/2024 avente ad oggetto: 

“Variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026 n.1 ai sensi dell’art. 175 comma 2 del 

D.lgs 267/2000” immediatamente eseguibile con la quale è stato approvato il bilancio; 

 

Richiamato l’articolo 6-bis («conflitto di interessi») della Legge n. 241/1990 ai sensi del 

quale il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 

in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

 

Considerato che: 

- in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, con 

Decreto del Ministro dell’Interno in data 18 gennaio 2024 è stato assegnato un 

contributo di € 58.589,87 a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- con determina n. 62 del 02 maggio 2024, esecutiva ai sensi di legge, si provvedeva 

affidare il servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione, direzione lavori, 

contabilità, misure e coordinatore per la sicurezza dei lavori di efficientamento 

energetico della sede municipale, manutenzione straordinaria della copertura della 
sede del municipio di Lozzolo allo Studio di Ingegneria Alessandro Soldà con sede in 

via San Defendente n.3 CAP. 28010 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

- con delibera di G.C. n. 26 del 06 maggio 2024 con oggetto:” Approvazione progetto 

esecutivo, lavori di efficientamento energetico sede municipale, manutenzione 

straordinaria della copertura del municipio di Lozzolo_ CUP: D14J24000150005” 

veniva approvato il progetto esecutivo proposto dallo Studio di Ingegneria Alessandro 

Soldà. avente un importo lavori pari ad € 54.131,18 oltre agli oneri per la sicurezza 

pari ad € 7.910,29. Complessivamente i lavori comporteranno una spesa di € 

62.041,47. 

 

Visti: 

- - l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- - l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- - l’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, possono procedere all’affidamento lavori per importi inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurandosi 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

 

- Atteso che: 

- è necessario dare avvio alla procedura di affidamento dei “lavori di efficientamento 

energetico della sede municipale, manutenzione straordinaria della copertura della 
sede del municipio di Lozzolo”; 

-  l’articolo 1 – comma 450 – della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’articolo 1 – comma 130 – della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge 

di Bilancio2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici ai sensi dell’articolo 

328 – comma 1 – del DPR n. 207/2010; 

 

 

- Ritenuto pertanto di: 

- provvedere all’affidamento in oggetto mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta di 

Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) che 

consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore 

economico ai sensi dell’articolo 50 del Dlgs. 36/2023; 

- individuare l’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto 

attraverso l’acquisizione di specifico preventivo attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it utilizzando la Trattativa Diretta di Acquisto di cui sopra; 

- individuare l’importo da porre a base di gara di € 62.041,47quale corrispettivo a corpo 

per le prestazioni necessarie alla realizzazione dell’opera in oggetto; 

- di interpellare l’operatore economico Valpil S.N.C. tetti e coperture, con sede legale a 

Gattinara (VC) in Via Fornace n. 80 – P.IVA e C.F. 02417460025., disponendo lo 

stesso dei requisiti di idoneità morale, delle capacità ed attitudini tecnico-professionali 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

adeguate nonché presente sulla piattaforma MEPA nella categoria OG1 edifici civili e 

industriali, la quale è risultata in grado di fornire il prodotto in possesso delle 

caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili con l’esigenza da soddisfare. 

-  

- Dato atto che quale criterio di aggiudicazione, sarà utilizzato il criterio del “minor 

prezzo” da esprimersi in sede di gara mediante ribasso unico percentuale sull’importo 

dei lavori dedotto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, posto a base 

d’offerta. 

-  

- Richiamata la documentazione trasmessa a Valpil S.N.C. tetti e coperture di Valloggia 

Giuliano e Piletta Massaro Massimiliano, come da dettaglio Numero Trattativa diretta 

4325278, la quale prevedeva l’invio dell’offerta entro il giorno 10 maggio 2024 alle 

ore 12:00. e era composta della seguente documentazione: 

Busta amministrativa: 

• autodichiarazione tracciabilità 

• autodichiarazione titolare effettivo; 

• Dichiarazione articolo 52; 

 Busta economica: 

• offerta economica 

Progetto da realizzare: 

• Cronoprogramma; 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Relazione tecnica generale; 

• Tavola Grafica; 

• Relazioni Specialistiche; 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Computo Metrico Estimativo Sicurezza; 

• Quadro Economico; 

• Elenco Prezzi Unitari; 

• Piano di Manutenzione; 

• PSC; 

Altri documenti: 

• Lettera di Invito; 

• DGUE; 

 

- Vista l’offerta presentata, relativa alla trattativa diretta n. 4325278 acquisita tramite 

piattaforma telematica, dalla quale si evince un importo ribassato pari ad € 60.477,77 

(di cui € 7.910,29 per oneri di sicurezza) sull’importo posto a base di gara di € 

62.041,47 (di cui € 7.910,29 per oneri di sicurezza). 

 

- Ritenuto pertanto: 

- di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia di lavoro da 

svolgere; 

- di procedere con l’affidamento in oggetto a favore dell’operatore economico Valpil 

S.N.C. tetti e coperture di Valloggia Giuliano e Piletta Massaro Massimiliano, con 

sede legale a Gattinara (VC) in Via Fornace n. 80 – P.IVA e C.F. 02417460025; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi dell’art. 

17 del Dlgs 36/2023: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto sono i lavori di efficientamento 

energetico della sede municipale, manutenzione straordinaria della copertura della 
sede del municipio di Lozzolo” 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico della 

sede municipale, manutenzione straordinaria della copertura della sede del 
municipio di Lozzolo” 

- il valore economico dei lavori è pari ad € 60.477,77 oltre IVA di legge, come da 

offerta presentata; 

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante stipula di contratto in forma pubblica 

amministrativa a cura della stazione appaltante così come previsto dall’articolo 17 – 

comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato inoltre atto che: 

 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’articolo 3 – comma 2 

– della deliberazione del 15febbraio 2010 della stessa Autorità il CIG è  

B18AB8C2B6 

-  CUP: D14J24000150005; 

- - di aver verificato la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite 

DURC regolare n. prot.  INPS_39427606 del 27 gennaio 2024 e con scadenza 26 

maggio 2024; 

 

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

D E T E R M I N A  

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- 1) di approvare: 

- a. la documentazione trasmessa dall’operatore economico di cui alla Trattativa 

Diretta n. 4325278; 

- b. l’offerta relativa alla Trattativa Diretta n. 3555786 trasmessa dall’operatore 

economico Valpil S.N.C. tetti e coperture di Valloggia Giuliano e Piletta Massaro 

Massimiliano, con sede legale a Gattinara (VC) in Via Fornace n. 80 – P.IVA e C.F. 

02417460025 che offre un ribasso dello 2,52% sull’importo a base di gara pari ad € 

62.041,47; per cui l’importo ribassato risulta essere pari ad 60.477,77 (€ 52.567,48 

oltre ad € 7.910,29 per oneri della sicurezza); 

- 2) di affidare al suddetto operatore economico la realizzazione dei lavori in 

oggetto per l’importo pari ad € 52.567,48 per un importo complessivo pari ad € 

60.477,77 comprensivo di oneri della sicurezza, come da offerta n. 4325278 mediante 

Trattativa Diretta su MEPA; 

- 3) di dare atto che i lavori di cui trattasi, di complessivi € 66.525,55 (compresa 

IVA al 10%), trova copertura sul Bilancio 2024 come segue: 

 

 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B18AB8C2B6 Gestione 

del 

Patrimonio 

2024 178 01052 6130 15 1 U.2.02.01.09.019 66.525,55 

 

1) di precisare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto sono i lavori di efficientamento 

energetico della sede municipale, manutenzione straordinaria della copertura della 

sede del municipio di Lozzolo” 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico della 

sede municipale, manutenzione straordinaria della copertura della sede del municipio 

di Lozzolo” 

- l’importo del contratto da stipularsi a corpo ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ai sensi è 

pari ad € 60.477,77   oltre IVA 10% per un totale complessivo € 66.525,55; 

- l’obbligazione verrà perfezionata, mediante stipula di contratto in forma pubblica 

amministrativa a cura della stazione appaltante così come previsto dall’articolo 17 – 

comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Letizia Antonella SPEZZI ; 

 

2) Di dare atto che: 

a. la modalità di scelta del contraente è quella della Trattativa Diretta ai sensi 

dell’articolo 1 – comma 2 – lettera a) – della Legge n. 120/2020; 

b. alla gara di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 98095611D3; 

c. di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 

136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo CIG: B18AB8C2B6; 

d. di disporre, ai sensi degli articoli 37 – comma 1 – lettera b) del D.Lgs. n. 

33/2019 e n. 29 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del 

presente atto nella sezione del sito “Amministrazione Trasparente”; 

e. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per 

eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il TAR 

Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale – Corso Stati Uniti n. 45 – 

10129 Torino (TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

f. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

g. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

somma necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto 

riepilogativo; 

h. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, 

che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica 

verrà a scadere. 

i. la fattura elettronica, pena rifiuto attraverso il Sistema di Interscambio, deve 

contenere gli estremi della determinazione, il CIG, il CUP se previsto, e il 

codice ufficio: UF2X4H; 

j. si dovrà liquidare e pagare la ditta aggiudicataria quanto dovuto a prestazione 

eseguita ed a seguito di verifica della regolarità contributiva; 

k. la presente Determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei lavori in oggetto ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

6 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 

 


